___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

ATA DE JULGAMENTO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 023/2017.
TOMADA DE PREÇO Nº 009/2017 - ATA DE
JULGAMENTO - Objeto: Aquisição de hidrômetros
com vazão nominal de 0,75 m³/h ou vazão máxima
de 1,50 m³/h, diâmetro nominal da tubulação do
cavalete de ¾ (20 mm), classe metrológica b,
relojoaria tipo seca, inclinada 45º, de acordo com o
edital e seus anexos e conforme descrito no
memorial, planilha de orçamento e cronograma
físico-financeiro, em Pirassununga/SP. Firma
vencedora: LAO INDÚSTRIA LTDA., pelo critério de
menor preço. A Ata completa encontra-se à
disposição dos interessados junto à Seção de
Licitações da Autarquia.
Pirassununga, 14 de junho de 2017.
Aílton Rosa
Presidente da Comissão de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO

018CHP001EX_Extrato Contrato nº 041/2017.
CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto
de Pirassununga. CONTRATADA: Banco do Brasil
S/A. OBJETO: O presente credenciamento tem por
objeto a prestação de serviços de recolhimento das
contas de água e esgoto, além de guias de outras
receitas do SAEP, através de estrutura física (guichê
de caixa) e/ou meios eletrônicos, sediadas no
Município de Pirassununga/SP. Valor estimado: R$
11.505,60 (onze mil, quinhentos e cinco reais, e
sessenta centavos). CHAMADA PÚBLICA Nº
001/2017. Assinatura: 9 de junho de 2017.
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2017. CONVITE
Nº 014/2017. ENCERRAMENTO: 27 de junho de
2017, às 13h15. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27
de junho de 2017, às 13h30. OBJETO: A presente
licitação tem por objetivo a contratação de empresa
para fornecimento e plantio de 2.300 m² de grama

esmeralda para os taludes laterais do córrego
Ribeirão do Ouro, no município de Pirassununga/SP,
de acordo com o especificado no Edital, que se
encontra à disposição dos interessados, na
Autarquia ou pelo e-mail: licita_saep@yhaoo.com,
em horário comercial. Informações pelo telefone:
(19) 3565-4518.
Pirassununga, 16 de junho de 2017.
Vivian Cristina Fiel Moreno Franco
Seção de Licitação.

1

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

2

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

3

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

4

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

5

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

6

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

7

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

8

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

9

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

10

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

11

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

12

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

13

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

14

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

15

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

16

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

17

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

18

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

19

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

20

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

Seção de Licitação

EDITAL Nº 56/17

Edital: 56/17.  Processo Administrativo:  3096/17.
Pregão Presencial: 46/17. Objeto: contratação de
empresa para prestação de serviços destinados à
implantação e manutenção de bases de dados
unificada, construção de consultas e painéis de
apoio a decisão, treinamento de usuários, suporte
técnico, customização de aplicações, e com
fornecimento de infraestrutura computacional e de
sistema em nuvem, para atender as necessidades
para gestão estratégica da Administração. O Edital
será disponibilizado no site
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 20
de junho  de 2017. Os envelopes deverão ser
entregues às 9  horas, do dia 30  de junho  de 2017,
na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  na  avenida
Germano Dix, nº 3350, Jardim Carlos Gomes.
Pirassununga, 19 de junho de 2017.
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação.

21

http://www.pirassununga.sp.gov.br/

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

EDITAL Nº 57/17

Edital: 57/17.  Processo Administrativo: 2471/17.
Pregão  Presencial:  47/17.  Objeto:  aquisição de
caçamba coletora compactadora de resíduos sólidos
urbanos. O Edital será disponibilizado no site
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 20
de junho  de 2017. Os envelopes deverão ser
entregues às 8h30, do dia 3  de julho  de 2017, na
Seção de Licitações.
Pirassununga, 19 de junho de 2017.
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 58/17

Edital:  58/17.  Processo  Administrativo: 2650/17.
Pregão  Presencial:  48/17.  Objeto:  aquisição  de
combustível,  com  fornecimento  de  módulos  de
abastecimento  em  regime  de  comodato. O Edital
será disponibilizado no site
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 20
de junho  de 2017. Os envelopes deverão ser
entregues às 13h30, o dia 3  de julho  de 2017, na
Seção de Licitações.
Pirassununga, 19 de junho de 2017.
Sandra R. Fadini Carbonaro
Chefe da Seção de Licitação.

EXTRATO DAS ATAS
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital: 26/17.  Processo Administrativo: 1803/17.
Pregão  Presencial: 20/17.  Objeto:  Registro de
Preços  de fórmulas  alimentares  para  atender  à
Ordens Judiciais. Proponentes: 6 (seis). Extrato da
Ata nº 27/17. Compromitente: A.T. MORALES
NUTRICIONAIS-EPP. Vigência: 12 (doze) meses.
Assinatura: 9/JUN/2017. Extrato da Ata nº 26/17.
Compromitente: MEDICAM  MEDICAMENTOS
CAMPINAS LTDA.-EPP. Vigência: 12 (doze) meses.
Assinatura: 12JUN/2017. Extrato da Ata nº 24/17.
Compromitente: CM HOSPITALAR  LTDA.
Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura:
13/JUN/2017. Extrato da Ata nº 25/17.
Compromitente: SAMAPI  PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. Vigência: 12 (doze) meses.
Assinatura: 14/JUN/2017.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal.

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 44/17.  Processo Administrativo: 2572/17.
Pregão  Presencial: 36/17.  Objeto:  aquisição  de
tintas  de  demarcação  viária  e  solventes. Ficam
adjudicados  para  as  empresas:  SUPRIVIAS
INDÚSTRIA E  COMÉRCIO  DE  MATERIAIS  PARA
DEMARCAÇÃO  VIÁRIA LTDA.-EPP, o item: 01  e
ELAINE  C.  FERREIRA-ME,  o  item:  02.  Fica
homologado nos termos da lei, o presente Pregão.
Pirassununga, 19 de junho de 2017.
Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

ATO DA MESA Nº 267/2017

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PIRASSUNUNGA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COM FULCRO NO
INCISO  IV, ARTIGO 16 DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, RESOLVE
BAIXAR O SEGUINTE ATO:
Art. 1º Conforme o disposto na Lei Municipal nº
5.111, de 8 de junho de 2017, que autoriza a
abertura de créditos adicionais suplementares no
Programa Orçamentário da Câmara Municipal de
Pirassununga, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), ficam suplementadas no Orçamento do
Município de 2017 (Lei nº 5.037, de 28 de dezembro
de 2016), as seguintes dotações orçamentárias:
I –  01.122.7005.2258.0000 –  Manutenção dos
Serviços Administrativos
3.3.90.30.00 – Material de Consumo.....R$ 50.000,00
Art. 2º Os créditos adicionais suplementares abertos
no artigo 1º, serão cobertos através de anulação
parcial das dotações orçamentárias a seguir
indicadas, na forma do artigo 43, § 1º, III da Lei
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964:
I –  01.122.7005.2258.0000 –  Manutenção dos
Serviços Administrativos
3.1.90.01.00 –  Aposentadorias, Reservas
Remuneradas e Reformas……………...R$ 50.000,00

22

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de junho de 2017 | Ano 04 | Nº 046

___________________________________________________________________________________________

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Pirassununga, 12 de junho de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente
Edson Sidinei Vick
Vice-Presidente
Wallace Ananias de Freitas Bruno
1º Secretário
José Antonio Camargo de Castro
2º Secretário
Publicado no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora-Geral de Secretaria

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMENTO AO
CONTRATO Nº 09/2016

Processo de Licitação nº 04/2016 - Convite n°
03/2016 - Contrato nº 09/2016 - Extrato de
Contrato nº 09/2016 –  Contratada: FERNANDO
MEIRELLES VIEIRA-ME –  Valor: R$ 4.753,68
(quatro mil setecentos e cinquenta e três reais e
sessenta e oito centavos) - Objeto: Serviço de
Manutenção e Atualização do Servidor Linux e
Banco de Dados - Proponentes: 2 (dois) -
Vigência:  Fica prorrogada a vigência contratual por
mais 12 (doze) meses, a partir de 19 de junho de
2017. Assinatura: 14  de junho de 2017.
Pirassununga, 14 de junho de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente

23